

Số: /KH-UBND

Tân Hưng, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị hỗ trợ chuyển đổi mô hình Hộ kinh doanh sang doanh nghiệp và phổ biến các chính sách pháp luật về thuế cho các Hộ kinh doanh trên địa bàn phường Tân Hưng

Thực hiện Kế hoạch số 173/KH-UBND ngày 26/7/2025 về thực hiện Nghị quyết số 138/NQ-CP, ngày 16/5/2025 của Chính phủ và Kế hoạch hành động số 07-KH/TU ngày 25/7/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW, ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân tại thành phố Hải Phòng.

Triển khai Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 06/26/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy phường Tân Hưng về thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân, UBND phường ban hành Kế hoạch Tổ chức Hội nghị tập huấn, tuyên truyền, hỗ trợ hộ kinh doanh chuyển đổi thành doanh nghiệp và phổ biến các chính sách pháp luật về thuế cho các hộ kinh doanh trên địa bàn phường Tân Hưng, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai công tác tập huấn, tuyên truyền hỗ trợ hộ kinh doanh trên địa bàn phường Tân Hưng chuyển đổi thành doanh nghiệp.

- Phổ biến các chính sách pháp luật về thuế cho các hộ kinh doanh trên địa bàn phường Tân Hưng.

- Hướng dẫn hộ kinh doanh các nghiệp vụ, chính sách được thụ hưởng về thuế, ngân hàng, nền tảng số, chuyển đổi số... khi hộ kinh doanh chuyển đổi thành doanh nghiệp.

- Đáp ứng yêu cầu đạt tỷ lệ phát triển doanh nghiệp trên địa bàn phường Tân Hưng năm 2026 và giai đoạn 5 năm 2026-2030.

2. Yêu cầu

Tổ chức hội nghị hỗ trợ chuyển đổi mô hình hộ kinh doanh sang doanh nghiệp: Đảm bảo hội nghị được tổ chức hiệu quả, cung cấp thông tin rõ ràng về quy trình chuyển đổi, lợi ích và các hỗ trợ pháp lý cần thiết, giúp các hộ kinh doanh thực hiện chuyển đổi mô hình một cách dễ dàng và đúng quy định.

Phổ biến các chính sách pháp luật về thuế: Cung cấp thông tin đầy đủ, cập nhật về các chính sách thuế mới, giúp các hộ kinh doanh hiểu và thực hiện đúng nghĩa vụ thuế, đồng thời nắm bắt các ưu đãi và hỗ trợ thuế dành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Nội dung thực hiện

- Hỗ trợ hộ kinh doanh trên địa bàn phường Tân Hưng thực hiện chuyển đổi thành doanh nghiệp.

- Phổ biến các chính sách pháp luật về thuế mới áp dụng cho các hộ kinh doanh và kiến thức kế toán cho các hộ kinh doanh trên địa bàn phường Tân Hưng.

- Hỗ trợ các thủ tục về thuế, ngân hàng, nền tảng số, phần mềm kế toán, hóa đơn điện tử, chữ ký số... cho các doanh nghiệp được chuyển đổi từ hộ kinh doanh.

2. Hình thức, địa điểm tổ chức

Hội nghị được tổ chức trực tiếp tại Hội trường Trụ sở Đảng ủy, HĐND, UBNDTTQ phường. (Cơ sở 2, số 01 Thanh Liễu, phường Tân Hưng, thành phố Hải Phòng).

3. Thời gian thực hiện: ngày 30/03/2026.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng & Đô thị

- Phối hợp với Sở Tài chính và các đơn vị có liên quan tổ chức triển khai Kế hoạch theo quy định.

- Xây dựng chương trình Hội nghị, hướng dẫn, hỗ trợ thủ tục đăng ký doanh nghiệp thành lập mới cho các hộ kinh doanh có nhu cầu chuyển đổi thành doanh nghiệp.

- Kết hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan (thuế, ngân hàng, cung cấp nền tảng số) bố trí cán bộ có chuyên môn, nghiệp vụ trao đổi, hướng dẫn Hộ kinh doanh chuyển đổi thành doanh nghiệp theo quy định.

- Phối hợp Thuế cơ sở 9 thành phố Hải Phòng lập danh sách hộ kinh doanh trên địa bàn phường gửi các Tổ dân phố triển khai mời các Hộ kinh doanh tham dự đầy đủ.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội phường, Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công

Chủ động công tác tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức của hộ kinh doanh trong việc chuyển đổi từ hộ kinh doanh thành doanh nghiệp; nhấn mạnh các lợi ích khi thành lập doanh nghiệp như nâng cao uy tín, mở rộng quy mô, tiếp cận vốn vay dễ dàng và hoạt động minh bạch hơn. Việc chuyển đổi giúp chủ kinh

doanh có thể mở rộng hoạt động kinh doanh và tăng cường năng lực cạnh tranh, đồng thời chuẩn bị sẵn sàng cho các cơ hội phát triển trong tương lai.

3. Văn phòng HĐND&UBND phường

- Phối hợp với phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị chuẩn bị các điều kiện phục vụ Hội nghị.

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phường và các tổ chức chính trị - xã hội

- Phối hợp cùng các cơ quan, đơn vị tuyên truyền, hướng dẫn các Hộ kinh doanh thực hiện chuyển đổi mô hình Hộ kinh doanh sang mô hình doanh nghiệp; vận động các hội viên là đại diện hộ kinh doanh tham gia Hội nghị theo thành phần.

5. Công an phường:

Phối hợp với cơ quan Thuế trong việc tích hợp định danh điện tử với cơ sở dữ liệu quản lý thuế cho hộ kinh doanh.

6. Thuế cơ sở 9 thành phố Hải Phòng

- Phối hợp với Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị chuyển Giấy mời tới các hộ kinh doanh.

- Triển khai tuyên truyền, hướng dẫn chính sách thuế mới có hiệu lực, hóa đơn điện tử, kê khai thuế điện tử.

- Giải đáp thắc mắc, tháo gỡ khó khăn về nghĩa vụ thuế cho hộ kinh doanh, doanh nghiệp được chuyển đổi từ hộ kinh doanh.

- Phối hợp cùng ngân hàng và các đơn vị cung cấp nền tảng số triển khai các giải pháp quản lý doanh thu, hóa đơn điện tử...

7. Các ngân hàng thương mại

- Các ngân hàng thương mại cử nhân viên hướng dẫn các doanh nghiệp được chuyển đổi từ hộ kinh doanh mở tài khoản ngân hàng, triển khai hỗ trợ các thủ tục liên quan trong lĩnh vực ngân hàng, tín dụng.

- Giới thiệu và triển khai gói giải pháp tài chính, sản phẩm ngân hàng số, hỗ trợ vốn cho doanh nghiệp được chuyển đổi từ hộ kinh doanh.

- Cung cấp các công cụ quản lý doanh thu, liên kết phần mềm bán hàng.

8. Các đơn vị cung cấp nền tảng số

- Cử nhân viên kỹ thuật triển khai cấp miễn phí và hướng dẫn chữ ký số khai báo thuế, hóa đơn điện tử, phần mềm kế toán và các thủ tục liên quan trong thực hiện chuyển đổi số cho các doanh nghiệp được chuyển đổi từ hộ kinh doanh.

- Giới thiệu, hỗ trợ và triển khai các gói giải pháp cung cấp về nền tảng số

trong quá trình thực hiện chuyển đổi hộ kinh doanh thành doanh nghiệp.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách phường năm 2026 và nguồn kinh phí hợp pháp khác.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tổ chức Hội nghị hỗ trợ chuyển đổi mô hình Hộ kinh doanh sang doanh nghiệp và phổ biến các chính sách pháp luật về thuế cho các Hộ kinh doanh trên địa bàn phường Tân Hưng. Trong quá trình tổ chức thực hiện có khó khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn vị thông tin về UBND phường (*qua Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị*) để được phối hợp, giải đáp./.

Nơi nhận:

- Sở Tài chính;
- TT Đảng ủy phường;
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- Các phòng, ban, đơn vị của phường;
- Lưu: VT, KTHTĐT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Tiến Dương